

(単位 千円・%)

| 平成28年度 決算状況 | | 国勢調査 | | 27年国調 | 22年国調 | 住民基本台帳 | | | | 産業構造 | | | 都道府県名 | | 団体名 | | 市町村類型 | | |
|----------------|--|------------------------|-------|---------------|-----------|-----------------|--|-----------------|--|------------|------------|--------|---------------|--------------|--------------|------------|----------------|----------------|---------|
| | | 人口 (増減・率) | | 32,759人 | 33,693人 | 区分 | | 29.3.31 | 28.3.31 <th colspan="2">区分</th> <td>27年国調</td> <td>22年国調</td> <td>20</td> <td>2100</td> <td colspan="2">I-2</td> | 区分 | | 27年国調 | 22年国調 | 20 | 2100 | I-2 | | | |
| | | 人口密度 | | 197.5人 | 203.1人 | 人口 (増減・率) | | 33,082人 | 33,266人 | 第1次 | | 1,309人 | 1,279人 | 長野県 | | こまがねし | | 地方交付税種地 1-2 | |
| | | 人口集中地区人口 | | 6,592人 | 7,356人 | うち日本人 (増減・率) | | 32,537人 | 32,743人 | 第2次 | | 6,619人 | 6,623人 | 駒ヶ根市 | | | | | |
| 面積 | | 165.86 Km ² | | 世帯数 (増減・率) | | 12,926世帯 | 12,836世帯 | 第3次 | | 9,064人 | 9,001人 | 収支状況 | | 平成28年度 | 平成27年度 | | | | |
| 歳入の状況 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 区分 | | 決算額 | 構成比 | 増減率 | 経常一般財源等 | 構成比 | 市税の状況 | | | | 指定団体等の指定状況 | | 歳入総額 | | 歳出総額 | | 歳入歳出差引 | | |
| 市 | | 4,636,186 | 25.3 | △ 1.7 | 4,537,230 | 53.3 | 区分 | | 収入済額 | 構成比 | 増減率 | 超過課税分 | 旧新産× | 歳入総額 | 18,276,012 | 歳出総額 | 17,955,385 | 歳入歳出差引 | 320,627 |
| 地方譲与税 | | 187,610 | 1.0 | △ 1.0 | 187,610 | 2.2 | 普通 | | 4,500,052 | 97.1 | △ 1.7 | 15,904 | 旧工特× | 歳入歳出差引 | 14,769 | 15,702,745 | 翌年度に繰越すべき財源 | 14,769 | 22,381 |
| 利子割交付金 | | 4,226 | 0.0 | △ 35.0 | 4,226 | 0.0 | 法定普通税 | | 4,500,052 | 97.1 | △ 1.7 | 15,904 | 低開発× | 実質収支 | 305,858 | 287,806 | 単年度収支 | 18,052 | 104,020 |
| 配当割交付金 | | 12,997 | 0.1 | △ 28.3 | 12,997 | 0.2 | 市民 | | 1,952,154 | 42.1 | △ 4.9 | 15,904 | 旧産炭× | 積立金 | 750 | 1,415 | 繰上償還金 | — | — |
| 株式等譲渡所得割交付金 | | 7,577 | 0.1 | △ 59.3 | 7,577 | 0.1 | 個人 | | 1,591,676 | 34.3 | △ 1.1 | — | 山振○ | 繰上償還金 | — | — | 積立金取崩し額 | — | 21,500 |
| 地方消費税交付金 | | 633,240 | 3.4 | △ 9.1 | 633,240 | 7.4 | 均等割 | | 60,643 | 1.3 | 0.5 | — | 過疎× | 実質単年度収支 | 18,802 | 83,935 | | | |
| 自動車取得税交付金 | | 33,517 | 0.2 | △ 5.0 | 33,517 | 0.4 | 所得割 | | 1,531,033 | 33.0 | △ 1.1 | — | 首都× | | | | | | |
| 地方特例交付金 | | 17,032 | 0.1 | 2.8 | 17,032 | 0.2 | 法人割 | | 360,478 | 7.8 | △ 18.7 | 15,904 | 近畿× | | | | | | |
| 地方交付税 | | 3,456,473 | 19.0 | △ 3.1 | 3,043,068 | 35.7 | 均等割 | | 112,262 | 2.4 | 6.1 | — | 中○ | | | | | | |
| 普通交付税 | | 3,043,068 | 16.7 | △ 2.5 | 3,043,068 | 35.7 | 法人税割 | | 248,216 | 5.4 | △ 26.4 | 15,904 | 財政健全化× | | | | | | |
| 特別交付税 | | 413,398 | 2.3 | △ 7.1 | — | — | 固定資産税 | | 2,245,775 | 48.5 | 0.5 | — | 指数表選定○ | | | | | | |
| 震災復興特別交付税 | | 7 | 0.0 | △ 96.9 | — | — | うち純固定資産税 | | 2,230,741 | 48.2 | 0.5 | — | 財源超過× | | | | | | |
| (一般財源計) | | 8,988,858 | 49.2 | △ 3.0 | 8,476,497 | 99.5 | 土地 | | 611,446 | 13.2 | △ 2.4 | — | — | | | | | | |
| 交通安全対策特別交付金 | | 3,447 | 0.0 | △ 6.0 | 3,447 | 0.0 | 家屋 | | 1,077,448 | 23.3 | 2.0 | — | — | | | | | | |
| 分担金・負担金 | | 131,438 | 0.7 | △ 27.3 | — | — | 償却資産 | | 541,847 | 11.7 | 0.9 | — | — | | | | | | |
| 使用料・手数料 | | 280,612 | 1.5 | △ 7.5 | 13,440 | 0.2 | 軽自動車税 | | 106,186 | 2.3 | 17.9 | — | — | | | | | | |
| 国庫支出金 | | 2,163,085 | 11.8 | 18.2 | — | — | 市たばこ税 | | 195,937 | 4.2 | △ 3.3 | — | — | | | | | | |
| 県支出金 | | 762,242 | 4.2 | 9.2 | — | — | 法定外普通税 | | — | — | — | — | — | | | | | | |
| 財産収入 | | 55,556 | 0.3 | 8.0 | 22,987 | 0.3 | 法的 | | 136,134 | 2.9 | △ 2.0 | — | — | | | | | | |
| 寄附金 | | 343,342 | 1.9 | △ 3.9 | — | — | 目的税 | | 136,134 | 2.9 | △ 2.0 | — | — | | | | | | |
| 繰入金 | | 436,378 | 2.4 | 65.2 | — | — | 入湯計画税 | | 37,178 | 0.8 | △ 6.6 | — | — | | | | | | |
| 繰越金 | | 310,187 | 1.7 | 41.0 | — | — | 法定外目的税 | | 98,956 | 2.1 | △ 0.2 | — | — | | | | | | |
| 諸収入 | | 1,004,547 | 5.5 | △ 18.2 | — | — | 旧法による税 | | — | — | — | — | — | | | | | | |
| 市債 | | 3,796,320 | 20.8 | 135.9 | — | — | 合計 | | 4,636,186 | 100.0 | △ 1.7 | 15,904 | — | | | | | | |
| うち減収補填債(特例分) | | — | — | — | — | — | | | — | — | — | — | — | | | | | | |
| うち臨時財政対策債 | | 537,920 | 2.9 | △ 19.7 | — | — | | | — | — | — | — | — | | | | | | |
| 歳入合計 | | 18,276,012 | 100.0 | 14.1 | 8,516,371 | 100.0 | <td>—</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>—</td> <td colspan="2"></td> <td colspan="2"></td> <td colspan="2"></td> | | — | — | — | — | — | | | | | | |
| 目的別歳出の状況 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 区分 | | 決算額 | 構成比 | 増減率 | 充当一般財源等 | 経常経費充当一般財源等 | 経常収支比率 | 区分 | | 決算額(A) | 構成比 | 増減率 | (A)のうち普通建設事業費 | (A)への充当一般財源等 | 区分 | | 平成28年度 | 平成27年度 | |
| 人件費 | | 2,228,556 | 12.4 | △ 7.3 | 2,014,616 | 2,005,341 | 22.1 | 議会 | | 134,542 | 0.7 | △ 4.8 | — | 134,542 | 基準財政収入額 | | 4,231,633 | 4,209,279 | |
| うち職員給与 | | 1,279,511 | 7.1 | △ 1.8 | 1,188,023 | 1,188,023 | 13.1 | 総務 | | 3,451,947 | 19.2 | 69.6 | 28,539 | 1,158,377 | 基準財政需要額 | | 7,281,881 | 7,330,293 | |
| 扶助費 | | 2,104,388 | 11.7 | 4.6 | 457,324 | 457,324 | 5.1 | 衛生 | | 4,796,784 | 26.7 | 14.3 | 695,494 | 2,120,167 | 標準税収入額等 | | 5,378,514 | 5,342,185 | |
| 公債 | | 1,895,214 | 10.6 | △ 5.4 | 1,829,985 | 1,829,985 | 20.2 | 労働 | | 1,432,798 | 8.0 | 0.7 | 1,545 | 1,307,056 | 標準財政規模 | | 8,959,502 | 9,133,111 | |
| 元利償還金 | | 1,894,409 | 10.6 | △ 5.4 | 1,829,180 | 1,829,180 | 20.2 | 農林水産業 | | 13,132 | 0.1 | 5.1 | — | 10,132 | 財政力指数 | | 0.57 | 0.57 | |
| 一時借入金(利息) | | 805 | 0.0 | △ 32.7 | 805 | 805 | 0.0 | 工業 | | 888,023 | 5.0 | △ 2.8 | 194,757 | 618,911 | 実質収支比率 | | 3.4 | 3.2 | |
| (義務的経費計) | | 6,228,158 | 34.7 | △ 3.0 | 4,301,925 | 4,292,650 | 47.4 | 土木 | | 1,607,863 | 9.0 | 31.3 | 51,298 | 302,974 | 健全化判断比率 | | 95.1 | 96.0 | |
| 物件費 | | 1,759,677 | 9.8 | 4.4 | 1,358,133 | 865,224 | 9.6 | 消費 | | 1,875,395 | 10.4 | 19.0 | 1,179,041 | 790,117 | 実質赤字比率 | | なし(-3.41) | なし(-3.15) | |
| 維持補修費 | | 74,825 | 0.4 | 0.7 | 63,903 | 63,903 | 0.7 | 教育 | | 421,473 | 2.3 | △ 11.0 | 15,902 | 377,307 | 連結実質赤字比率 | | なし(-18.11) | なし(-14.91) | |
| 補助費 | | 5,066,093 | 28.2 | 77.9 | 2,331,119 | 1,719,168 | 19.0 | 災害復旧 | | 1,438,159 | 8.0 | △ 15.5 | 237,502 | 988,714 | 実質公債費比率 | | 14.2 | 14.6 | |
| うち一部事務組合負担金 | | 743,913 | 4.1 | 4.2 | 663,095 | 636,475 | 7.0 | 公債 | | 55 | 0.0 | 皆増 | — | 55 | 将来負担比率 | | 191.8 | 168.7 | |
| 繰出金 | | 1,401,031 | 7.8 | △ 0.3 | 1,233,290 | 1,123,605 | 12.4 | 諸支出金 | | 1,895,214 | 10.6 | △ 5.4 | — | 1,829,985 | 基金現在高 | | 1,679,921 | 1,713,677 | |
| 積立金 | | 368,163 | 2.1 | △ 2.4 | 15,099 | — | — | 前年度繰上充用金 | | — | — | — | — | — | 財政調整基金 | | 681,734 | 680,984 | |
| 投資・出資・貸付 | | 653,305 | 3.6 | △ 25.3 | 73 | — | — | 歳出合計 | | 17,955,385 | 100.0 | 14.3 | 2,404,078 | 9,638,337 | 減債基金 | | 34,840 | 8,036 | |
| 前年度繰上充用金 | | — | — | — | — | — | — | 公営企業 | | — | — | — | — | — | 特定目的基金 | | 884,642 | 951,033 | |
| 投資的経費 | | 2,404,133 | 13.4 | 19.0 | 334,795 | 8,064,550千円 | 89.1% | 法適 | | 26,165 | 0.1 | — | — | — | 土地開発基金 | | 78,705 | 73,624 | |
| うち人件費 | | 61,291 | 0.3 | 14.7 | 61,291 | — | — | 法非適 | | 683,755 | 3.8 | — | — | — | 地方債現在高 | | 20,661,160 | 18,633,486 | |
| 普通建設事業費 | | 2,404,078 | 13.4 | 19.0 | 334,740 | — | — | 公営企業等への繰出等 | | 402,243 | 2.2 | — | — | — | 普通債 | | 11,648,000 | 12,067,856 | |
| うち補助 | | 1,888,953 | 10.5 | 25.6 | 92,507 | — | — | 国民健康保険事業 | | 303,286 | 1.7 | — | — | — | 臨時財政対策債 | | 6,759,160 | 6,565,630 | |
| うち単独 | | 500,672 | 2.8 | 0.5 | 238,280 | — | — | 後期高齢者医療事業(市・連合) | | 3,932 | 0.0 | — | — | — | 第3セクター等改革推進債 | | 2,254,000 | — | |
| 災害復旧事業費 | | 55 | 0.0 | 皆増 | 55 | — | — | 介護保険事業 | | — | — | — | — | — | 債務負担行為(支出予定) | | 136,177 | 885,496 | |
| 失業対策事業費 | | — | — | — | — | — | — | 土地開発基金(定額運用基金) | | 5,081 | 0.0 | — | — | — | 物件等購入 | | 10,505 | 667,383 | |
| 歳出合計 | | 17,955,385 | 100.0 | 14.3 | 9,638,337 | 9,054,291千円 | △ 4.0% | 補助費等 | | 1,112,163 | 6.2 | — | — | — | 保証・補償 | | — | — | |
| | | | | | | | | 繰出金 | | 1,401,031 | 7.8 | — | — | — | その他 | | 125,672 | 218,113 | |
| | | | | | | | | 繰出金 | | — | — | — | — | — | 収益事業収入 | | — | — | |
| | | | | | | | | 繰出金 | | — | — | — | — | — | 市税徴収率 | | 28年度 現・滞・計 | 27年度 現・滞・計 | |
| | | | | | | | | 繰出金 | | — | — | — | — | — | 市民税 | | 99.2 39.0 98.0 | 99.3 41.6 97.9 | |
| | | | | | | | | 繰出金 | | — | — | — | — | — | 純固定資産税 | | 99.0 29.8 96.5 | 98.7 34.3 96.2 | |
| | | | | | | | | 繰出金 | | — | — | — | — | — | 全税目合計 | | 99.1 32.8 97.3 | 99.0 36.7 97.1 | |